
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА  

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от «30» декабря 2022 г.             № 89 о.д.        

г. Снежногорск 

 

Об утверждении локального акта 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», правилами бухгалтерского учета, установленными «Едином планом счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления государственными  внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений 

и Инструкции по его применению», утвержденных приказом Министерства Финансов 

Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н, «Планом счетов бухгалтерского учета 

автономных учреждений и Инструкцией по его применению», утвержденным приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 23.12.2010 № 183н, Федеральным 

законом «Об автономных учреждениях» от 03.11.2006 № 174-ФЗ, федеральным стандартом 

«Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденным  приказом Минфина от 

30.12.2017 №274н, положениями Налогового кодекса РФ, отраслевыми особенностями 

бухгалтерского учета, в целях формирования полной и достоверной информации о 

деятельности организации и ее имущественном положении, правильности исчисления 

налогов, а также в целях соблюдения учреждением единой методики отражения в 

бухгалтерском учете и отчетности отдельных хозяйственных операций и оценки имущества 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Учетную политику для целей бухгалтерского и налогового учета на 2023 

год и последующие годы согласно приложению и ввести ее в действие с 01.01.2023. 

2. Применять утвержденную настоящим приказом Учетную политику во все 

последующие отчетные периоды с внесением в неѐ в установленном порядке необходимых 

изменений и дополнений. 

3. Ознакомить с Учетной политикой всех сотрудников, имеющих отношение к 

учетному процессу, в том числе в обособленных подразделениях. 

4. Ответственность за оформление Учетной политики, достоверное отражение 

деятельности на счетах бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и 

достоверной бухгалтерской и налоговой отчетности возложить на главного бухгалтера. 

5. Ответственность за организацию бухгалтерского и налогового учета, организацию             

хранения документов, соблюдения законодательства и контроль за исполнением данного 

приказа оставляю за собой. 

6. Признать утратившим силу приказ от 25.12.2020 № 75 «Об учетной политике на 

2021 год».  

 

Директор                     С.А. Смирнов 

 



       УТВЕРЖДЕНО 

       приказом директора от 

       30.12.2022 № 89 о.д. 

 

Учетная политика для целей бухгалтерского и налогового учета                           

на 2023 год и последующие года 
 

Учетная политика МАУДО «ЦТТиПО» разработана в соответствии: 

- Законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», 

- приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений 

и Инструкции по его применению» (далее – Инструкции к Единому плану счетов № 157н),  

- приказом Минфина России от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» (далее – 

Инструкция № 183н), 

- приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения» (далее – приказ № 82н), 

- приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения 

классификации операций сектора государственного управления» (далее – приказ № 209н), 

- приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – 

приказ № 52н), 

- приказом Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных 

форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении 

бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и 

Методических указаний по их формированию и применению» (далее – приказ № 61н), 

- федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора, утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, № 257н, №258н, 

№259н, №260н (далее соответственно СГС «Концептуальные основы бухучета и 

отчетности», СГС «Основные средства», СГС «Аренда», СГС «Обесценение активов», СГС 

«Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 30.12.2017 № 274н, № 275н, 

№ 277н, № 278н (далее соответственно СГС «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки», СГС «События после отчетной даты», СГС «Отчет о движении денежных 

средств», «Информация о связанных сторонах»), от 27.02.2018 № 32н, 34н (далее – СГС 

«Доходы», СГС «Непроизведенные активы»), от 28.02.2018 № 37н (далее – СГС 

«Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 30.05.2018 № 

124н (далее СГС «Резервы»), от 07.12.2018 № 256н (далее – СГС «Запасы»), от 15.11.2019 

№181н, 182н, 184н (далее – СГС «Нематериальные активы», СГС «Затраты по 

заимствованиям», СГС «Выплаты персоналу»), от 30.06.2020 № 129н (далее – СГС 

«Финансовые инструменты»). 

 

Раздел I. Общие положения  

 

1.1. Ответственными за организацию бухгалтерского и налогового учета являются: 

- руководитель учреждения – за организацию учета, за соблюдение законодательства 

при выполнении хозяйственных операций; 



- главный бухгалтер – за формирование Учетной политики, за ведение 

бухгалтерского и налогового учета, за своевременное представление полной и достоверной 

бухгалтерской (финансовой), налоговой и статистической отчетности. 

1.2. Бухгалтерский и налоговый учет ведется бухгалтерией, возглавляемой главным 

бухгалтером. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в своей деятельности 

должностными инструкциями. 

1.3. Деятельность бухгалтерии регламентируется должностными инструкциями, 

распоряжениями руководства, отдельными приказами. 

1.4. Требования главного бухгалтера по документальному оформлению 

хозяйственных операций и представлению в бухгалтерию учреждения необходимых 

документов и сведений являются обязательными для всех работников учреждения. 

1.5. В учреждении утвержден состав постоянно действующих комиссий: 

- комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1); 

- инвентаризационная комиссия (приложение 2); 

- комиссии для проведения ревизии кассы (приложение 3). 

1.6. Бухгалтерский учет ведется в рублях. Стоимость объектов учета, выраженная в 

иностранной валюте, подлежит пересчету в валюту Российской Федерации в соответствии с 

пунктом 13 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

1.7. Лимит остатка наличных денег в кассе устанавливается отдельным приказом 

руководителя. Допускается накопление наличных денег в кассе сверх установленного 

лимита в дни  выдачи зарплаты, социальных выплат. 

Продолжительность срока выдачи указанных выплат составляет 5 (пять) рабочих 

дней  (включая день получения наличных денег с банковского счета на указанные 

выплаты). Основание: указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У. 

1.8. Учреждением ведется раздельный учет по источникам финансирования: 

2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения) 

4 – субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания 

5 – субсидии на иные цели 

6 – бюджетные инвестиции. 

1.9. Расходы учреждения по приобретению товарно-материальных ценностей, работ, 

услуг распределяются по соответствующим источникам финансирования и учет ведется 

обособленно. 

1.10. Расчеты с юридическими и физическими лицами осуществляются с 

применением контрольно-кассовой техники. 

Контрольно-кассовая техника установлена в центральной кассе учреждения 

(ул.Павла Стеблина, 13) – платные образовательные услуги (в целях налогового учета). 

В целях организации аналитического учета расчетов с покупателями (заказчиками) 

услуг учреждением физическим лицам, производящим оплату в центральную кассу 

учреждения за платные образовательные услуги к кассовым чекам дополнительно выдаются 

квитанции к приходным кассовым ордерам. 

1.11. Для ведения бухгалтерского учета автономного учреждения используется 

рабочий план счетов, разработанный в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов 

№157н, Инструкцией № 183н (приложение № 4).      

Учреждение применяет забалансовые счета, утвержденные в Инструкции к Единому 

плану счетов № 157н. 

1.12. Инвентаризацию имущества и обязательств проводить: 

- перед составлением годовой бухгалтерской отчетности 

- при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже 

- при смене материально ответственных лиц 

- при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества 

- в случае стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуаций, вызванных 

экстремальными условиями 



- при реорганизации или ликвидации организации 

- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Наименование имущества и обязательств Сроки проведения инвентаризации 

Денежные средства Четыре раза в год – на 1-е число каждого 

квартала 

ТМЦ, расчеты с поставщиками и 

подрядчиками, расчеты с покупателями и 

прочие обязательства 

Один раз в год 

Основные средства Один раз в два года 

Проверка показаний одометров автотранспорта учреждения и внезапная ревизия 

кассы могут проводиться по приказу руководителя учреждения с назначением 

единовременной комиссии. 

 

 

Раздел II. Учетная политика для целей бухгалтерского учета 

 

Учет отдельных видов имущества и обязательств 

 

При ведении бухгалтерского учета информация в денежном выражении о состоянии 

активов, обязательств, источниках финансирования деятельности, об операциях, их 

изменяющих, и финансовых результатах указанных операций (доходах,  

расходах), отражаемая на соответствующих счетах рабочего плана счетов, должна быть  

полной, сообразной с существенностью.  

Ошибки, признанные существенными, подлежат обязательному исправлению. 

Существенной признается информация, пропуск или искажение которой влечет изменение  

на 1 процент (или более) оборотов по дебету (кредиту) аналитического счета рабочего  

плана счетов, приведенного в приложении 4.  

Бухучет ведется по проверенным и принятым к учету первичным документам 

методом начисления. К учету принимаются первичные учетные документы, составленные  

надлежащим образом и поступившие по результатам внутреннего контроля хозяйственных 

операций для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухучета. 

Первичные учетные документы, выставленные поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) в последний рабочий день отчетного периода, но поступившие в месяце, 

следующем за отчетным: 

- за 5 и более рабочих дней до даты представления отчетности - отражаются предыдущим 

месяцем; 

- менее 5 рабочих дней до даты представления отчетности - отражаются месяцем их 

поступления. 

Первичные учетные документы, выставленные поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) в последний рабочий день отчетного года, но поступившие в году, 

следующем за отчетным: 

- за 10 и более рабочих дней до даты представления отчетности - отражаются предыдущим 

месяцем; 

- менее 10 рабочих дней до даты представления отчетности - отражаются месяцем их 

поступления. 

 Для равномерного распределения расходов в течении года первичные учетные 

документы по учету ГСМ отражаются датой поступления в учреждение. 

 

 

 

 

 



1. Основные средства 

 

1.1. В составе основных средств учитываются материальные объекты, используемые 

в процессе деятельности учреждения при выполнении работ или оказании услуг либо для 

управленческих нужд учреждения, независимо от стоимости объектов основных средств, со 

сроком полезного использования более 12 месяцев. Первоначальной стоимостью основных 

средств признается сумма фактических вложений учреждения в приобретение, сооружение 

и изготовление объектов основных средств.  

1.2. Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества стоимостью 

свыше 10000 руб. присваивается уникальный инвентарный номер, состоящий из семи 

знаков: 

1-3 разряды – счет бухучета (101, 102 и т.д.) 

4-7 разряды – порядковые номера объектов основных средств. 

1.3. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается материально 

ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и 

выбытию активов путем нанесения номера на инвентарный объект краской или 

водостойким маркером. 

В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных 

предметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же 

способом, что и на сложном объекте. 

1.4. Учет основных средств на соответствующих счетах Плана счетов бухгалтерского 

учета ведется в соответствии с требованиями Общероссийского классификатора основных 

фондов ОК 013-2014, утвержденного приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 12.12.2014 № 2018-ст. 

1.5. Аналитический учет основных средств ведется по отдельным инвентарным 

объектам в разрезе групп основных средств по материально-ответственным лицам и 

структурным подразделениям. 

1.6. Начисление амортизации основных средств в бухгалтерском учете производится 

линейным способом в соответствии со сроками полезного использования. 

1.7. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливается  

комиссией по поступлению и выбытию активов (приложение 1) исходя из следующих  

факторов: 

– информации, содержащейся в законодательстве РФ; 

– рекомендаций, содержащихся в документах производителя, – при отсутствии  

соответствующих норм в законодательстве РФ. Если такая информация отсутствует, срок  

определяется на основании решения комиссии учреждения по поступлению и выбытию  

активов, принятого с учетом ожидаемого срока использования и физического износа  

объекта, а также с учетом гарантийного срока использования; 

– сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации – для  

безвозмездно полученных объектов. 

По объектам, включенным в амортизационные группы с первой по девятую, срок  

полезного использования определяется по наибольшему сроку, указанному в  

постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 № 1 «О Классификации основных  

средств, включаемых в амортизационные группы».  

По объектам, включенным в десятую амортизационную группу, срок полезного  

использования рассчитывается исходя из единых норм, утвержденных постановлением  

Совета Министров СССР от 22.10.1990 № 1072. 

1.8. Переоценка основных средств производится в сроки и в порядке, 

устанавливаемые Правительством РФ. 

1.9. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЦИ), 

определяет комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1). Такое 

имущество принимается к учету на основании выписки из протокола комиссии. 



1.10. При единовременном списании основных средств до 10000 рублей 

включительно (за исключением объектов недвижимости) на расходы в целях обеспечения 

сохранности этих объектов их аналитический учет ведется на отдельном забалансовом 

счете 21 «Основные средства в эксплуатации» в оборотно-сальдовой ведомости по 

балансовой стоимости. 

Инвентаризация данного имущества осуществляется в порядке и сроки, 

установленные для ценностей, учитываемых на балансе.  

Списание активов с забалансового учета производится по мере непригодности к 

использованию. 

1.11. Расходы на ремонт основных средств относить на себестоимость оказываемых 

услуг (продаваемых товаров) в том периоде, в котором они были произведены, с 

отражением на счетах учета затрат. 

 

2. Нематериальные активы 

 

2.1. Начисление амортизации нематериальных активов производится линейным 

способом в соответствии со сроками полезного использования. 

2.2. Срок полезного использования нематериальных активов устанавливается 

комиссией по поступлению и выбытию активов (приложение 1) исходя из следующих 

сроков: 

– в течение которого учреждению будут принадлежать исключительные права на объект.  

Этот срок указывается в охранных документах (патентах, свидетельствах и т. п.), или он  

следует из закона; 

– в течение которого учреждение планирует использовать объект в своей деятельности. 

Если по объекту нематериальных активов срок полезного использования определить 

невозможно, то в целях расчета амортизации он устанавливается равным десяти годам. 

2.3. Неисключительные права на НМА со сроком использования более 12 месяцев 

учитывать на счете 111.60 «Права пользования нематериальными активами». Если срок – 12 

месяцев и менее, затраты списываются в момент поступления закрывающих документов на 

счет 109.60 «Себестоимость готовой продукции, работ, услуг». 

2.4. Неисключительные права на НМА со сроком службы 12 месяцев и менее 

не учитывать за балансом. 

 
 

3. Непроизведенные активы 

 

3.1. Земельные участки, закрепленные за учреждением на праве постоянного  

(бессрочного) пользования (в т. ч. расположенные под объектами недвижимости),  

учитываются на счете 0.103.11.000 «Земля – недвижимое имущество учреждения».  

Основание для постановки на учет – свидетельство, подтверждающее право пользования  

земельным участком. Учет ведется по рыночной (кадастровой) стоимости на дату принятия 

к бухгалтерскому учету. 

 

4. Материальные запасы 

 

4.1. К материальным запасам относятся предметы, используемые в деятельности 

учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости. 

4.2. Оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по 

фактической стоимости приобретения с учетом всех произведенных расходов. Если прочие 

расходы связаны с приобретением различного вида материальных запасов, то данные 

расходы распределяются пропорционально стоимости видов материалов. 

https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/902249301/ZAP1M663A3/


4.3. Списание (отпуск) материальных запасов на расходы (в производство, на 

содержание учреждения и т.п.) производится по средней себестоимости. 

4.4. При списании ГСМ применяются нормы, разработанные самостоятельно на 

основе методических рекомендаций «Нормы расхода топлива смазочных материалов на 

автомобильном транспорте», утвержденные Распоряжением Минтранса России № АМ-23-Р 

от 14.03.2008. 

4.5. Расход ГСМ подтверждается данными путевых листов, представляемых в 

бухгалтерию еженедельно. 

4.6. Аналитический учет материальных запасов ведется по видам запасов, 

наименованиям, источникам финансирования, местам хранения, материально-

ответственным лицам. 

4.7. Контроль за наличием договоров о полной материальной ответственности 

(коллективной ответственности) на всех материально-ответственных лиц учреждения 

возлагается на бухгалтерию. 

4.8. Учет запасных частей, установленных на автотранспорт, на забалансовом счете 

09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных» ведется по 

фактической цене, по которой указанные запасные части были списаны при ремонте 

(установке) со счета 0.105.36. Учету подлежат запасные части и другие комплектующие, 

которые могут быть использованы на других автомобилях, такие как: 

- автомобильные шины; 

- колесные диски; 

- аккумуляторы; 

- двигатели автомобильные. 

 Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и материально 

ответственных лиц. 

Поступление на счет 09 отражается: 

- при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих запчастей 

после списания со счета 0.105.36 «Прочие материальные запасы – иное движимое 

имущество учреждения»; 

- при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных (муниципальных) 

учреждений с документальной передачей остатков забалансового счета 09. 

При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреждений 

запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащих учету 

на указанном счете в соответствии с настоящей учетной политикой, оприходование 

запчастей на счет 09 не производится. 

Внутреннее перемещение по счету отражается: 

- при передаче на другой автомобиль; 

- при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем. 

Выбытие со счета 09 отражается: 

- при списании автомобиля по установленным основаниям; 

- при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации. 

 

5. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов 

  

Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, а также неучтенные 

объекты, выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к учету по 

их текущей оценочной стоимости, определенной на дату принятия к бухгалтерскому учету. 

Текущая оценочная стоимость определяется комиссией по поступлению и выбытию 

активов исходя из текущих рыночных цен на аналогичные материальные ценности.   

Данные о действующей цене должны быть подтверждены документально:  

– справками (другими подтверждающими документами) Росстата; 

– прайс-листами заводов-изготовителей; 



– справками (другими подтверждающими документами) оценщиков; 

– информацией, размещенной в СМИ, и т. д. 

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется 

экспертным путем. 

При возникновении затруднений при определении текущей оценочной стоимости 

комиссией учреждения стоимость определяется специализированной организацией 

(оценщиком) на основании договора (контракта). 

 

6.  Учет денежных средств и денежных документов 

 

6.1. Учет денежных средств в учреждении осуществляется соответствии с 

требованиями, установленными Порядком ведения кассовых операций в РФ (Указание 

Банка России от 11.03.2014 № 3210-У). 

6.2. Кассовая книга ведется автоматизированным способом. 

6.3. Аналитический учет денежных документов ведется по видам документов. 

6.4. Движение денежных документов оформляется приходными, расходными 

«фондовыми» ордерами, отражается на отдельных листах кассовой книги. 

 

7. Расчеты с дебиторами и кредиторами 

 

7.1. Аналитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в разрезе 

кредиторов. 

7.2. Дебиторская задолженность, признанная нереальной для взыскания в порядке, 

установленном приказом по учреждению и законодательством РФ, списывается на 

финансовый результат на основании данных проведенной инвентаризации. Списанная с 

балансового учета задолженность отражается на забалансовом счете 04 «Сомнительная 

задолженность» до момента:  

- истечения срока, в который можно возобновить процедуру взыскания согласно 

законодательству РФ (в т. ч. изменения имущественного положения должника); 

- погашения задолженности контрагентом: когда он внесет деньги или погасит долг другим 

способом, не противоречащим законодательству РФ. В этом случае задолженность нужно 

восстановить на балансовом учете.  

Дебиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству 

(дебитору). Основанием для списания служат: 

- первичные документы, подтверждающие возникновение дебиторской задолженности 

(договоры, акты, счета, платежные документы) 

- инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими 

дебиторами и кредиторами (ф.0504089) 

- докладная записка руководству учреждения о выявлении дебиторской задолженности с 

истекшим сроком исковой давности 

- решение руководителя (приказ) о списании этой задолженности 

- при наличии информации, что данная организация исключена из Единого реестра 

юридических лиц – выписка из ЕГРЮЛ, предоставленная по запросу налоговой 

инспекцией. 

7.3. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, по которой срок 

исковой давности истек, списывается на финансовый результат на основании данных 

проведенной инвентаризации. Срок исковой давности определяется в соответствии с 

законодательством РФ. Одновременно списанная с балансового учета кредиторская 

задолженность отражается на забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная 

кредиторами». 



Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам 

инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии 

учреждения (приложение 2): 

– по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете; 

– по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности 

согласно действующему законодательству; 

– при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со 

смертью (ликвидацией) контрагента. 

Кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству 

(кредитору). 

7.4. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и 

других физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры. 

 

8. Учет затрат на изготовление готовой продукции, работ, услуг 

 

8.1. Списание расходов на выполнение работ, оказание услуг по деятельности, 

приносящей доход, производить в дебет счета 109 «Затраты на изготовление готовой 

продукции, работ, услуг» в разрезе кодов экономической классификации в зависимости от 

направления данных расходов: 

а) аналитический счет 109.60 «Себестоимость готовой продукции, работ, услуг»  по 

видам деятельности: 

- платное образование 

- ПФДО 

б) аналитический счет 109.90 «Издержки обращения»  - расходы на доставку и 

продажу товаров, предназначенных для перепродажи. 

8.2. Списание расходов при осуществлении муниципального задания производить на 

счет 109.60 «Себестоимость готовой продукции, работ, услуг» в разрезе кодов 

экономической классификации. 

8.3. По итогам каждого месяца формируется полная фактическая себестоимость 

оказанных услуг текущего месяца. 

8.4. Расходы, произведенные в текущем отчетном периоде, но относящиеся к 

будущим отчетным периодам, относить на счет 401.50 «Расходы будущих периодов». 

Аналитический учет по счету вести по видам расходов.  

Учтенные на счете 401.50 расходы списывать ежемесячно в дебет счетов 109.60, 

109.90, 401.20 в разрезе видов деятельности в части, относящейся к расходам отчетного 

месяца. 

8.5. Расходами, которые не включаются в себестоимость и сразу списываются на 

финансовый результат (счет 0.401.20), признаются: 

- амортизация основных средств непосредственно не участвующих в процессе выполнения 

работ, оказания услуг 

- пени, штрафы, неустойки 

- прочие аналогичные расходы. 

8.6. Относить общехозяйственные расходы на аналитические счета затрат в 

соотношении, установленном в ПФХД на текущий финансовый год.  

8.7. Госпошлину, которая платится в ходе текущей деятельности, отражать на счетах 

109.60.291, 208.91 и 303.05. Если госпошлина уплачена при покупке или создании 

имущества, отнести ее на счет 106.00. Госпошлину отражать по статье КВР 852 «Уплата 

прочих налогов, сборов» КОСГУ 291 «Налоги, пошлины и сборы». 

Уплату нотариального тарифа за нотариальные услуги отражать на счетах 

109.60.226, 208.26 и 302.26. 

8.8. В бухучете расчеты по УСН отражать по статье КВР 180 «Прочие доходы» 

КОСГУ 189 «Иные доходы». 



9. Расчеты по доходам и расходам 

 

9.1. В учреждении ведется раздельный учет доходов, относящихся к основной и 

приносящей доход деятельности на счете 205 «Расчеты по доходам». 

9.2. Учет поступления денежных средств субсидий, предоставленных на выполнение 

муниципального задания, отражать по кредиту аналитического счета 4.205.31 «Расчеты по 

доходам от оказания платных услуг (работ)». Начисление в сумме субсидий, 

предоставленных на выполнение муниципального задания, отражать бухгалтерской 

справкой (начисление доходов будущих периодов) по дебету аналитического счета 4.205.31 

«Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)» и кредиту аналитического счета 

4.401.40.131 «Доходы будущих периодов». 

Начисление доходов отражать на основании предоставленных учредителю отчетов о 

выполнении муниципального задания по дебету счета 4.401.40.131 «Доходы будущих 

периодов от оказания платных услуг (работ)» и кредиту счета 4.401.10.131 «Доходы 

текущего финансового года». 

9.3. Учет поступления денежных средств субсидий на иные цели вести по кредиту 

аналитического счета 5.205.52 «Расчеты по поступлениям текущего характера бюджетным 

и автономным учреждениям от сектора государственного управления». Начисление в сумме 

субсидий на иные цели отражать бухгалтерской справкой (начисление доходов будущих 

периодов) по дебету аналитического счета 5.205.52 «Расчеты по прочим доходам» и 

кредиту аналитического счета 5.401.41.152 «Доходы будущих периодов». 

Начисление расходов, источником финансового обеспечения которых являлись 

субсидии на иные цели с отнесением на финансовый результат текущего финансового года, 

отражать на основании отчетов «Значение результатов предоставления субсидии» 

(приложение к соглашению) по соответствующим операциям и объектам учета по дебету 

аналитического счета 5.401.41.152 «Доходы будущих периодов» и кредиту аналитического 

счета 5.40.10.152 «Доходы текущего финансового года». 

9.4. Аналитический учет на аналитическом счете 205.31 ведется по контрагентам и 

заключенным договорам. 

9.5. Признавать стоимость фактически оказанных образовательных услуг  доходом 

от оказания платных услуг и отражать по дебету субсчета 205.31 «Расчеты с плательщиками 

доходов от оказания платных услуг (работ)» и кредиту аналитического счета 401.10.131 

«Доходы текущего финансового года» на основании приказов об окончании обучения и 

отчислении учащихся.    

Доход от оказания услуг по ПФДО признавать в бухгалтерском учете ежемесячно 

последним днем месяца в соответствии с реестром договоров из системы ПФДО 

(https://51.pfdo.ru/). 

9.6. Доходы от разовых платных образовательных услуг, отражать по дебету 

аналитического счета 205.31 «Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных услуг 

(работ)» и кредиту аналитического счета 401.10.131 «Доходы текущего финансового года» 

в разрезе видов деятельности: 

- платные образовательные услуги – на основании актов выполненных работ. 

9.7. По итогам отчетного месяца производить списание расходов, источником 

финансового обеспечения которых являлась субсидия на выполнение муниципального 

задания,  сформированных на аналитическом счете 4.109.60, в дебет аналитического счета 

4.401.10.131 «Доходы текущего финансового года» в разрезе кодов экономической 

классификации. 

9.8. По итогам отчетного месяца производить отнесение себестоимости 

выполненных работ, оказанных услуг на уменьшение финансового результата от оказания 

платных услуг (работ) в дебет аналитического счета 2.401.10.131 с кредита счета 2.109.60 в 

разрезе кодов экономической классификации. 



9.9. В учреждении формируется резерв для предстоящей оплаты отпусков за 

фактически отработанное время и компенсации за неиспользованный отпуск. 

Формирование резерва (оценка обязательств в связи с предстоящей оплатой 

отпусков и компенсаций за неиспользованный отпуск) осуществляется ежегодно перед 

составление годовой бухгалтерской отчетности на основе оценочных значений. 

Детализация счета 0.401.60 осуществляется учреждением в следующем порядке: 

- 0.401.60.000 – формирование резерва на оплату отпусков за фактически отработанное 

время 

- 0.401.60.211 – по выплатам сотрудникам 

- 0.401.60.213 – по страховым взносам. 

 Расчет производится персонифицированно по каждому сотруднику. 

 

10. Расчеты с подотчетными лицами 

 

10.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании личного заявления 

сотрудника, согласованного с руководителем. В заявление должно быть указано назначение 

аванса, расчет (обоснование) размера аванса. Выдача денежных средств под отчет 

производится путем: 

- выдачи из кассы; 

- перечисления на банковскую карту материально-ответственного лица. 

10.2. Выдача средств под отчет производится штатным сотрудникам, не имеющим 

задолженности за ранее полученные суммы, по которым наступил срок представления 

авансового отчета. 

Если у работника есть потребность в дополнительном авансировании, он должен 

сообщить об этом руководителю. Для этого работник пишет новое заявление с указанием 

причин увеличения аванса. 

Если сотрудник находится в командировке, сообщить об увеличении аванса он 

должен по электронной почте или по телефону. После чего руководитель принимает 

решение о выделении (или невыделении) дополнительных средств для оплаты расходов и 

издает приказ об этом. Дополнительные средства перечисляются на банковскую карту 

сотрудника. 

10.3. При покупке товаров (работ, услуг) работник получает от продавца кассовый 

чек, подтверждающий факт оплаты покупки. Кроме того, нужно получить один из 

следующих документов: 

- в розничном магазине – товарный чек; 

- в оптовой организации – квитанцию к приходному кассовому ордеру, накладную и счет-

фактуру; 

- при расчетах за работы и услуги – квитанцию к приходному кассовому ордеру и  

счет-фактуру, а также акт приемки (или заказ-наряд). 

10.4. Работник может рассчитаться за товары (работы, услуги) наличными на сумму 

не выше 100 000 руб. по одной сделке (договору). 

10.5. Учет расчетов с командированными подотчетными лицами ведется в 

соответствии со статьями 165 – 168 Трудового кодекса РФ, согласно Постановлению 

Правительства РФ от 13.10.2008 №749 «Об особенностях направления работников в 

служебные командировки», Постановлению Главы ЗАТО Александровск № 715 от 

20.05.2010 «Об утверждении Положения о порядке и условиях командирования работников 

муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств местного бюджета ЗАТО 

Александровск», Решению Совета депутатов ЗАТО Александровск № 37 от 30.03.2010. 

Оплата командировочных расходов производится по заявлению работника, исходя из 

установленных норм. По возвращении из служебной командировки командированное лицо 

обязано в течение трех рабочих дней предоставить в бухгалтерию учреждения авансовый 

отчет с приложением всех документов, подтверждающих фактический расход средств по 



найму жилых помещений, проезду и других расходов, оформленных надлежащим образом. 

Окончательный расчет по выданному ранее авансу на командировочные расходы 

производится по фактическим затратам на основании подтверждающих документов в 

пределах норм, установленных законодательством. При отсутствии подтверждающих 

документов по найму жилых помещений производится оплата из размера 12 рублей в сутки; 

при отсутствии проездных документов оплата не производится. Возмещение расходов на 

служебные командировки, превышающих размер, установленный указанным Порядком, 

производится по фактическим расходам за счет средств от деятельности, приносящей 

доход, с разрешения руководителя учреждения (оформленного соответствующим 

приказом). 

10.6. Учет расчетов с подотчетными лицами по оплате стоимости проезда и провоза 

багажа к месту использования отпуска и обратно ведется в соответствии с Федеральным 

законом РФ от 19.02.1993 № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, 

работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях», постановлением администрации МО ЗАТО Александровск Мурманской 

области от 15.04.2020 №711 «Об утверждении Положения о компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно 

лицам, работающим в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях 

ЗАТО Александровск и неработающим членам их семей». 

10.7. Срок представления авансовых отчетов по суммам, выданным под отчет (за 

исключением сумм, выданных в связи с командировкой), – 30 календарных дней.  

Срок представления авансовых отчетов по суммам, выданным под отчет, для оплаты 

почтовых расходов – последний рабочий день месяца. 

 

11. Технология обработки учебной информации 

 

11.1. Обработка учетной информации ведется автоматизировано с применением 

программного продукта «1С: Предприятие, Бухгалтерия государственного учреждения» и 

«1С: Предприятие – Зарплата и кадры государственного учреждения». 

11.2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной 

подписи бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по 

следующим направлениям: 

- система электронного документооборота с территориальным органом Казначейства 

России; 

- передача бухгалтерской отчетности учредителю; 

- передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в ФНС России; 

- передача сведений о трудовой деятельности, страховом стаже и заработной плате в 

Социальный фонд РФ; 

- передача отчетности в территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Мурманской области; 

- размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru. 

11.3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов 

любые исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не 

допускаются. 

11.4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и 

отчетности: 

- ежемесячно (при обновлении программных продуктов) производится сохранение 

резервных копий баз «1С: Предприятие, Бухгалтерия государственного учреждения» и «1С: 

Предприятие – Зарплата и кадры государственного учреждения»; 

- по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в 

электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные 

папки в хронологическом порядке. 



11.5. При обнаружении в регистрах учета ошибок сотрудники бухгалтерии 

анализируют ошибочные данные, вносят исправления в первичные документы и 

соответствующие базы данных. Исправления нужно вносить с учетом следующих 

положений: 

- доначисления или снятие начислений исправляется за счет доходов и расходов текущего 

года дополнительной бухгалтерской записью или способом «красное сторно». 

 

12. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры                                               

и правила документооборота 

 

12.1. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, 

перечисленные в приложении 3 к приказу Минфина от 30.03.2015 № 52н, и в приказе 

Минфина от 15.04.2021 №61н. При необходимости формы регистров, которые не 

унифицированы, разрабатываются самостоятельно. 

12.2. При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод таких 

документов на русский язык осуществляется сотрудником учреждения. В случае 

невозможности перевода документа привлекается специализированная организация. 

Переводы составляются на отдельном документе, заверяются подписью сотрудника, 

составившего перевод, и прикладываются к первичным документам. Сделанный перевод к 

денежным (финансовым) документам заверяется нотариусом. 

Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме идентичны по 

количеству граф, их названию, расшифровке работ и т.д. и отличаются только суммой), то в 

отношении их постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский язык. 

Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся показатели данного первичного 

документа. 

12.3. Формирование регистров бухучета осуществляется с периодичностью, 

указанной в приложении 5, в следующем порядке: 

- в регистрах бухучета в хронологическом порядке систематизируются первичные 

(сводные) учетные документы (по датам совершения операций, дате принятия к учету 

первичного документа); 

- другие регистры, не указанные в приложении 5, заполняются по мере необходимости, если 

иное не установлено законодательством РФ. 

12.4. Учетные документы, регистры бухучета и бухгалтерская отчетность хранятся в 

течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами ведения архивного дела, но 

не менее пяти лет. 

 

13. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля 

 

13.1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляют в ходе 

деятельности в рамках своих полномочий: 

- руководитель учреждения, его заместители; 

- главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии; 

- иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями. 

13.2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения 

внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 6. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gosfinansy.ru/#/document/99/420266549/XA00M7G2MM/
http://www.gosfinansy.ru/#/document/118/28038/


Раздел III. Учетная политика для целей налогового учета 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Ведение налогового учета возлагается на бухгалтерию, возглавляемую главным 

бухгалтером.  

1.2. Учреждение использует упрощенную систему налогообложения (уведомление о 

переходе на упрощенную систему налогообложения (форма №26.2-1) от 13.12.2017). 

Применяется объект налогообложения в виде разницы между доходами и расходами 

учреждения. 

Основание: статья 346.14 Налогового кодекса РФ. 

1.3. Книга учета доходов и расходов ведется автоматизировано с использованием 

программного продукта «1С: Предприятие, Бухгалтерия государственного учреждения». 

Основание: статья 346.24 НК РФ; пункт 1.4 Порядка, утвержденного приказом Минфина 

России от 22.10.2012 № 135н. 

1.4. Записи в книге учета доходов и расходов осуществляются на основании 

первичных документов по каждой хозяйственной операции. 

Основание: пункт 1.1 Порядка, утвержденного приказом Минфина России т 22.10.2012 № 

135н; статья 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ; пункт 7 Инструкции, утвержденной 

приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н.    

1.6. Раздельный учет по предпринимательской деятельности и финансированию по 

субсидиям осуществляется с указанием на первичных документах источника 

финансирования. 

1.7. Учреждением используется следующий способ представления налоговой 

отчетности в налоговые органы: по телекоммуникационным каналам связи. 

 

2. Доходы от приносящей доход деятельности 

 

2.1. К доходам от реализации относится выручка от реализации: 

- продукции (работ, услуг) собственного производства; 

- ранее приобретенных товаров; 

- имущественных прав. 

2.2. В состав выручки от реализации включаются также авансы, полученные в счет 

предстоящих работ, услуг, поставки товаров. 

2.3. К внереализационным доходам относятся все другие поступления, которые не 

являются доходами от реализации, в том числе: 

- штрафы и пени за нарушение контрагентами условий договора, а также суммы 

возмещения убытка и ущерба; 

- проценты по предоставленным кредитам и займам; 

- стоимость материалов и запасных частей, которые получены при демонтаже или 

ликвидации зданий, оборудования и иного имущества учреждения. 

 2.4. Доходы включаются в расчет налоговой базы в том периоде, в котором они были 

оплачены. Если обязательство погашается зачетом, доход возникает на дату подписания 

акта взаимозачета. 

 

3. Учет амортизируемого имущества 

 

 3.1. В целях исчисления единого налога основным средством признается имущество, 

используемое в качестве средств труда для производства продукции (выполнения работ, 

оказания услуг) или для управления учреждением, первоначальная стоимость которого на дату 

ввода в эксплуатацию превышает 100 000 рублей и сроком полезного использования более 12 

месяцев. 



Основание: пункт 4 статьи 346.16, пункт 1 статьи 257, пункт 1 статьи 256 НК РФ. 

 3.2. Для определения стоимости основного средства используются данные 

бухгалтерского учета по соответствующим аналитическим счетам счета 2.101 «Основные 

средства» о первоначальной стоимости объекта. 

 3.3. При условии оплаты первоначальной стоимости основного средства, а также 

расходы на его дооборудование (реконструкцию, модернизацию и техническое 

перевооружение) отражаются в Книге учета доходов и расходов равными долями, начиная с 

квартала, в котором оплаченное основное средство было введено в эксплуатацию, и до конца 

года. При расчете доли стоимость частично оплаченных основных средств учитывается в 

размере частичной оплаты. 

Основание: подпункт 3 пункта 3 статьи 346.16, подпункт 4 пункта 2 статьи 346.17 НК РФ. 

 3.4. Доля стоимости основного средства (нематериального актива), приобретенного в 

период применения УСН, подлежащая признанию в отчетном периоде, определяется делением 

первоначальной стоимости на количество кварталов, оставшихся до конца года, включая 

квартал, в котором выполнены все условия по списанию стоимости объекта в расходы. 

 В случае если в эксплуатацию введено частично оплаченное основное средство, то доля 

его стоимости, признаваемая в текущем и оставшихся до конца года кварталах, определяется 

делением суммы частичной оплаты за квартал на количество кварталов, оставшихся до конца 

года, включая квартал, в котором осуществлена частичная оплата введенного в эксплуатацию 

объекта. 

Основание: подпункт 3 пункта 3 статьи 346.16, подпункт 4 пункта 2 статьи 346.17 НК РФ. 

 

4. Учет товарно-материальных ценностей 

 

 4.1. В состав материальных расходов включается цена приобретения материалов, 

используемых в приносящей доход деятельности, расходы на комиссионные вознаграждения 

посредникам, ввозные таможенные пошлины и сборы, расходы на транспортировку, а также 

расходы на информационные и консультационные услуги, связанные с приобретением 

материальных запасов. 

 Суммы НДС, уплаченные поставщикам при приобретении материальных запасов, 

отражаются в Книге учета доходов и расходов отдельной строкой в момент их признания в 

составе затрат. 

Основание: подпункт 5 пункта 1, абзац 2 пункта 2 статьи 346.16, пункт 2 статьи 254, подпункт 8  

пункта 1 статьи 346.16 НК РФ. 

 4.2. Материальные расходы учитываются в составе затрат по мере оплаты. При этом  

материальные расходы корректируются на стоимость материальных запасов, не  

использованных в приносящей доход деятельности. Корректировка отражается отрицательной 

записью в Книге учета доходов и расходов на последнюю дату квартала. Для 

определения суммы корректировки используется метод оценки материальных запасов по 

стоимости единицы запасов. 

Основание: пункт 2 статьи 346.16, пункт 1 статьи 252, пункт 8 статьи 254 НК РФ. 

 4.3. Расходы на ГСМ в пределах нормативов учитываются в составе материальных 

расходов. Датой признания расходов считается дата оплаты ГСМ. Признание расходов на ГСМ 

в составе затрат рассчитывается по итогам каждого месяца на основании путевых листов. 

Основание: подпункт 5 пункта 1 статьи 346.16, пункт 2 статьи 346.17 НК РФ. 

 

5. Учет убытков 

 

5.1. Учреждение уменьшает налогооблагаемую базу за текущий год на всю сумму 

убытка за предшествующие 10 налоговых периодов. При этом убыток не переносится на ту 

часть прибыли текущего года, при которой сумма единого налога не превышает сумму 

минимального налога. 

http://www.gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00MEO2N6/
http://www.gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00MCU2O0/
http://www.gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/ZAP28Q63F2/


Убыток, полученный учреждением при применении основной системы 

налогообложения, не принимается  в расходы при переходе на упрощенную систему 

налогообложения. 

Основание: пункт 7 статьи 346.18 НК РФ, письмо ФНС России от 14.07.2010 № ШС-37-3/6701. 

5.2. Учреждение включает в расходы разницу между суммой уплаченного 

минимального налога и суммой налога, рассчитанного в общем порядке. В том числе 

увеличивает сумму убытков, переносимых на будущее. 

Основание: абзац 4 пункта 6 статьи 346.18 НК РФ. 

 

6. Размер налоговой ставки 

 

Налоговая ставка по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, составляет 5%. 

Основание: подпункт 7 пункта 1 статьи 1 Закона Мурманской области от 03.03.2009                   

№ 1075-01-ЗМО. 

 

7. Единый налоговый платеж 

 

 1. С 01.01.2023 учреждение перечисляет платежи в ФНС России посредством единого 

налогового платежа с отражением на счете 303.14 «Расчеты по единому налоговому платежу». 

 2. Начисление НДФЛ производится на счете 303.01 «Расчеты по налогу на доходы 

физических лиц». Начисление госпошлин, транспортного налога, УСН производится на счете 

303.05 «Расчеты по прочим платежам в бюджет»; страховых взносов в СФР на счете 303.06 

«Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний»»; земельного налога на счете 

303.13 «Расчеты по земельному налогу», страховых взносов на счете 303.15 «Расчеты по 

единому страховому тарифу». 

 2. Уведомление об исчисленных суммах налогов передается в ФНС России посредством 

ТКС до 25 числа месяца, следующего за отчетным. Одновременно составляется бухгалтерская 

справка с зачетом перечисленных сумм налогов и платежей в разрезе источников 

финансирования (Дт 303.01, 303.05, 303.13, 303.15 Кт 303.14). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Учетной политике на 2023 год,  

утвержденной приказом директора  

от «30» декабря 2022 г. № 89 о.д. 

 

Состав и обязанности постоянно действующей комиссии по поступлению 
и выбытию нефинансовых активов 

 

 1. Для контроля за сохранностью нефинансовых активов и определения 

целесообразности их списания (выбытия) создать постоянно действующую комиссию по 

поступлению и выбытию активов в следующем составе:  

– заместитель директора (председатель комиссии); 

- бухгалтер; 

- методист. 

 2. Возложить на комиссию следующие обязанности: 

– осмотр объектов нефинансовых активов (в целях принятия к бухучету); 

– определение текущей оценочной стоимости нефинансовых активов (в целях принятия к  

бухучету); 

– принятие решения об отнесении объектов имущества к основным средствам; 

– осмотр объектов нефинансовых активов, подлежащих списанию (выбытию); 

– принятие решения о целесообразности (пригодности) дальнейшего использования 

объектов нефинансовых активов, о возможности и эффективности их восстановления; 

– определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материальных 

запасов ликвидируемых объектов; 

– определение причин списания (физический и моральный износ, авария, стихийные 

бедствия и т. п.); 

– выявление виновных лиц (если объект ликвидируется до истечения нормативного срока  

службы в связи с обстоятельствами, возникшими по чьей-либо вине); 

– подготовка акта о списании объекта нефинансового актива и документов для 

согласования с вышестоящей организацией; 

– принятие решения о сдаче вторичного сырья в организации приема вторичного сырья 

- оформление актов списания ТМЦ. 

  3. Председатель комиссии может пригласить экспертов при отсутствии в 

учреждении сотрудников, обладающих специальными знаниями. 

 

С приложением ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Учетной политике на 2023 год,  

утвержденной приказом директора  

от «30» декабря 2022 г. № 89 о.д. 

Состав и обязанности постоянно действующей инвентаризационной комиссии 

 

№№  Должность 

1. Председатель Заместитель директора 

2. Члены комиссии Бухгалтер 

3.  Методист 

4.  Секретарь учебной части 

 

1. Возложить на постоянно действующую инвентаризационную комиссию 

следующие обязанности: 

- проводить инвентаризацию (в т. ч. обязательную) в соответствии с графиком проведения 

инвентаризаций; 

- обеспечивать полноту и точность внесения в инвентаризационные описи данных о 

фактических остатках основных средств, материальных запасов, товаров, денежных 

средств, другого имущества и обязательств; 

- правильно и своевременно оформлять материалы инвентаризации. 

2.  Персональную ответственность за выполнение обязанностей комиссии несет 

председатель комиссии. 

 

 

 

С приложением ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Учетной политике на 2023 год,  

утвержденной приказом директора  

от «30» декабря 2022 г. № 89 о.д. 

Состав и обязанности постоянно действующей комиссии по ревизии 
кассы 

 

1. В целях проверки законности и правильности осуществления хозяйственных 

операций с наличными денежными средствами и другими ценностями, хранящимися в 

кассе учреждения, их документального оформления и принятия к учету, создать постоянно 

действующую комиссию в следующем составе:  

 

№№ п/п  Должность 

1. Председатель Заместитель директора   

2. Члены комиссии Методист 

3.  Секретарь учебной части 

 

 2. Возложить на комиссию следующие обязанности: 

- проверка осуществления кассовых операций; 

- проверка условий, обеспечивающих сохранность денежных средств и денежных 

документов; 

- проверка полноты и своевременности отражения в учете поступления наличных денег в 

кассу; 

- проверка использования полученных средств по прямому назначению; 

- проверка соблюдения лимита кассы; 

- проверка правильности учета бланков строгой отчетности; 

- полный пересчет денежной наличности и проверка других ценностей, находящихся в 

кассе; 

- сверка фактического остатка денежной наличности в кассе с данными, отраженными в 

кассовой книге; 

- составление акта ревизии наличных денежных средств.     

3. Персональную ответственность за выполнение обязанностей комиссии несет 

председатель комиссии. 

 

 

С приложением ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Учетной политике на 2023 год,  

утвержденной приказом директора  

от «30» декабря 2022 г. № 89 о.д. 

 

Код Наименование 

101.00 Основные средства 

101.10 Основные средства – недвижимое имущество учреждения 

101.11 Жилые помещения – недвижимое имущество учреждения 

101.12 Нежилые помещения (здания и сооружения) – недвижимое имущество 
учреждения 

101.20 Основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения 

101.22 Нежилые помещения (здания и сооружения) – особо ценное движимое имущество 
учреждения 

101.24 Машины и оборудование – особо ценное движимое имущество учреждения 

101.25 Транспортные средства – особо ценное движимое имущество учреждения 

101.26 Инвентарь производственный и хозяйственный – особо ценное движимое 
имущество учреждения 

101.28 Прочие основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения 

101.30 Основные средства –  иное движимое имущество учреждения 

101.32 Нежилые помещения (здания и сооружения) – иное движимое имущество 
учреждения 

101.34 Машины и оборудование – иное движимое имущество учреждения 

101.35 Транспортные средства – иное движимое имущество учреждения 

101.36 Инвентарь производственный и хозяйственный – иное движимое имущество 
учреждения 

101.38 Прочие основные средства – иное движимое имущество учреждения 

102.00 Нематериальные активы 

102.20 Нематериальные активы –  особо ценное движимое имущество учреждения 

102.2D Иные объекты интеллектуальной собственности - особо ценное движимое 
имущество учреждения 

102.2I Программное обеспечение и базы данных - особо ценное движимое имущество 
учреждения 

102.30 Нематериальные активы –  иное движимое имущество учреждения 

102.3D Иные объекты интеллектуальной собственности - иное движимое имущество 
учреждения 

102.3I Программное обеспечение и базы данных - иное движимое имущество 
учреждения 

103.00 Непроизведенные активы 

103.10 Непроизведенные активы – недвижимое имущество учреждения 

103.11 Земля - недвижимое имущество учреждения 

104.00 Амортизация 

104.10 Амортизация недвижимого имущества учреждения 

104.11 Амортизация жилых помещений - недвижимого имущества учреждения 

104.12 Амортизация нежилых помещений (зданий и сооружений) – недвижимого 
имущества учреждения 

104.20 Амортизация  особо ценного движимого имущества учреждения 

104.22 Амортизация нежилых помещений (зданий и сооружений) – особо ценного 



движимого имущества учреждения 

104.24 Амортизация машин и оборудования – особо ценного движимого имущества 
учреждения 

104.25 Амортизация транспортных средств – особо ценного движимого имущества 
учреждения 

104.26 Амортизация инвентаря производственного и хозяйственного – особо ценного 
движимого имущества учреждения 

104.28 Амортизация прочих основных средств – особо ценного движимого имущества 
учреждения 

104.2D Амортизация иных объектов интеллектуальной собственности - особо ценного 
движимого имущества учреждения 

104.2I Амортизация программного обеспечения и баз данных - особо ценного движимого 
имущества учреждения 

104.30 Амортизация  иного движимого имущества учреждения 

104.32 Амортизация нежилых помещений – иного движимого имущества учреждения 

104.34 Амортизация машин и оборудования - иного движимого имущества учреждения 

104.35 Амортизация транспортных средств - иного движимого имущества учреждения 

104.36 Амортизация инвентаря производственного и хозяйственного – иного движимого 
имущества учреждения 

104.38 Амортизация прочих основных средств - иного движимого имущества учреждения 

104.3D Амортизация иных объектов интеллектуальной собственности - иного движимого 
имущества учреждения 

104.3I Амортизация программного обеспечения и баз данных - иного движимого 
имущества учреждения 

105.00 Материальные запасы 

105.30 Материальные запасы - иное движимое имущество учреждения 

105.31 Лекарственные препараты и медицинские материалы - иное движимое имущество 
учреждения 

105.32 Продукты питания - иное движимое имущество учреждения 

105.33 Горюче-смазочные материалы - иное движимое имущество учреждения 

105.34 Строительные материалы - иное движимое имущество учреждения 

105.35 Мягкий инвентарь - иное движимое имущество учреждения 

105.36 Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения 

105.37 Готовая продукция - иное движимое имущество учреждения 

105.38 Товары –  иное движимое имущество учреждения. 

105.В8 (На складах) Товары –  иное движимое имущество учреждения. 

105.Г8 (В рознице) Товары –  иное движимое имущество учреждения. 

105.39 Наценка на товары – иное движимое имущество учреждения 

106.00 Вложения в нефинансовые активы 

106.10 Вложения в недвижимое имущество 

106.11 Вложения в основные средства – недвижимое имущество 

106.13 Вложения в непроизведенные активы – недвижимое имущество 

106.КС Вложения в основные средства – недвижимое имущество. Капитальное 
строительство 

106.20 Вложения в особо ценное движимое имущество 

106.21 Вложения в основные средства – особо ценное движимое имущество 

106.30 Вложения в иное движимое имущество 

106.31 Вложения в основные средства – иное движимое имущество 



106.33 Вложения в непроизведенные активы – иное движимое имущество 

106.34 Вложения в материальные запасы – иное движимое имущество. 

106.3И (Изготовление) Вложения в материальные запасы – иное движимое имущество. 

106.3П (Покупка) Вложения в материальные запасы – иное движимое имущество. 

106.3D Вложения в иные объекты интеллектуальной собственности - иное движимое 
имущество 

106.3I Вложения в программное обеспечение и базы данных - иное движимое имущество 

106.60 Вложения в права пользования нематериальными активами 

106.6D Вложения в права пользования иными объектами интеллектуальной собственности 

106.6I Вложения в права пользования программным обеспечением и базами данных 

109.00 Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг 

109.60 Себестоимость готовой продукции, работ, услуг 

109.80 Общехозяйственные расходы 

114.00 Обесценение нефинансовых активов 

114.10 Обесценение недвижимого имущества учреждения 

114.12 Обесценение нежилых помещений (зданий и сооружений) – недвижимого 
имущества учреждения 

114.20 Обесценение особо ценного движимого имущества учреждения 

114.22 Обесценение нежилых помещений (зданий и сооружений) – особо ценного 
движимого имущества учреждения 

114.24 Обесценение машин и оборудования – особо ценного движимого имущества 
учреждения 

114.25 Обесценение транспортных средств – особо ценного движимого имущества 
учреждения 

114.26 Обесценение инвентаря производственного и хозяйственного – особо ценного 
движимого имущества учреждения 

114.28 Обесценение прочих основных средств – особо ценного движимого имущества 
учреждения 

114.30 Обесценение иного движимого имущества учреждения 

114.32 Обесценение нежилых помещений (зданий и сооружений) – иного движимого 
имущества 

114.34 Обесценение машин и оборудования – иного движимого имущества учреждения 

114.35 Обесценение транспортных средств – иного движимого имущества учреждения 

114.36 Обесценение инвентаря производственного и хозяйственного – иного движимого 
имущества учреждения 

114.38 Обесценение прочих основных средств – иного движимого имущества учреждения 

114.40 Обесценение прав пользования активами 

114.41 Обесценение прав пользования жилыми помещениями 

114.42 Обесценение прав пользования нежилыми помещениями (зданиями и 
сооружениями) 

114.44 Обесценение прав пользования машинами и оборудованием 

201.00 Денежные средства учреждения 

201.10 Денежные средства на лицевых счетах учреждения в органе казначейства 

201.11 Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе казначейства 

201.13 Денежные средства учреждения в органе казначейства в пути 

201.20 Денежные средства учреждения в кредитной организации 

201.21 Денежные средства учреждения на счетах в кредитной организации 

201.22 Денежные средства учреждения, размещенные на депозиты в кредитной 



организации 

201.23 Денежные средства учреждения в кредитной организации в пути 

201.26 Денежные средства учреждения на специальных счетах в кредитной организации 

201.30 Денежные средства  в кассе учреждения 

201.34 Касса 

201.35 Денежные документы 

205.00 Расчеты по доходам 

205.30 Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат 

205.31 Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ) 

205.40 Расчеты по суммам штрафов, пеней, неустоек, возмещений ущерба 

205.41 Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение законодательства о 
закупках 

205.44 Расчеты по доходам от возмещения ущерба имуществу (за исключением страховых 
возмещений) 

205.45 Расчеты по прочим доходам от сумм принудительного изъятия 

205.50 Расчеты по безвозмездным денежным поступлениям текущего характера 

205.51 Расчеты по безвозмездным поступлениям текущего характера от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 

205.52 Расчеты по поступлениям текущего характера бюджетным и автономным 
учреждениям от сектора государственного управления 

205.54 Расчеты по поступлениям текущего характера от организаций государственного 
сектора 

205.70 Расчеты по доходам от операций с активами 

205.71 Расчеты по доходам от операций с основными средствами 

205.72 Расчеты по доходам от операций с нематериальными активами 

205.73 Расчеты по доходам от операций с непроизведенными активами 

205.74 Расчеты по доходам от операций с материальными запасами 

205.75 Расчеты по доходам от операций с финансовыми активами 

205.80 Расчеты по прочим доходам 

205.81 Расчеты по невыясненным поступлениям 

205.89 Расчеты по иным доходам 

206.00 Расчеты по выданным авансам 

206.10 Расчеты по авансам по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда 

206.11 Расчеты по заработной плате 

206.12 Расчеты по авансам по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежной 
форме 

206.13 Расчеты по авансам по начислениям на выплаты по оплате труда 

206.14 Расчеты по авансам по прочим несоциальным выплатам персоналу в натуральной 
форме 

206.20 Расчеты по авансам по работам, услугам 

206.21 Расчеты по авансам по услугам связи 

206.22 Расчеты по авансам по транспортным услугам 

206.23 Расчеты по авансам по коммунальным услугам 

206.24 Расчеты по авансам по арендной плате за пользование имуществом 

206.25 Расчеты по авансам по работам, услугам по содержанию имущества 

206.26 Расчеты по авансам по прочим  работам, услугам 

206.27 Расчеты по авансам по страхованию 

206.28 Расчеты по авансам по услугам, работам для целей капитальных вложений 



206.30 Расчеты по авансам по поступлению нефинансовых активов 

206.31 Расчеты по авансам по приобретению основных средств 

206.32 Расчеты по авансам по приобретению нематериальных активов 

206.33 Расчеты по авансам по приобретению непроизведенных активов 

206.34 Расчеты по авансам по приобретению материальных запасов 

206.90 Расчеты по авансам по прочим расходам 

206.96 Расчеты по авансам по оплате иных выплат текущего характера физическим лицам 

206.97 Расчеты по авансам по оплате иных выплат текущего характера организациям 

208.00 Расчеты с подотчетными лицами 

208.10 Расчеты с подотчетными лицами по оплате труда и начислениям на выплаты по 
оплате труда 

208.11 Расчеты с подотчетными лицами по заработной плате 

208.12 Расчеты с подотчетными лицами по прочим несоциальным выплатам персоналу в 
денежной форме 

208.13 Расчеты с подотчетными лицами по начислениям на выплаты по оплате труда 

208.14 Расчеты с подотчетными лицами по прочим несоциальным выплатам персоналу в 
натуральной форме 

208.20 Расчеты с подотчетными лицами по оплате работ, услуг 

208.21 Расчеты с подотчетными лицами по оплате услуг связи 

208.22 Расчеты с подотчетными лицами по оплате транспортных услуг 

208.23 Расчеты с подотчетными лицами по оплате коммунальных услуг 

208.24 Расчеты с подотчетными лицами по оплате арендной платы за пользование 
имуществом 

208.25 Расчеты с подотчетными лицами по оплате работ, услуг по содержанию имущества 

208.26 Расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих работ, услуг 

208.27 Расчеты с подотчетными лицами по оплате страхования 

208.30 Расчеты с подотчетными лицами по поступлению нефинансовых активов 

208.31 Расчеты с подотчетными лицами по приобретению основных средств 

208.32 Расчеты с подотчетными лицами по приобретению нематериальных активов 

208.33 Расчеты с подотчетными лицами по приобретению непроизведенных активов 

208.34 Расчеты с подотчетными лицами по приобретению материальных запасов 

208.90 Расчеты с подотчетными лицами по прочим расходам 

208.91 Расчеты с подотчетными лицами по оплате пошлин и сборов 

208.93 Расчеты с подотчетными лицами по оплате штрафов за нарушение условий 
контрактов (договоров) 

208.94 Расчеты с подотчетными лицами по оплате штрафных санкций по долговым 
обязательствам 

208.95 Расчеты с подотчетными лицами по оплате других экономических санкций 

209.00 Расчеты по ущербу и иным доходам 

209.30 Расчеты по компенсации затрат 

209.34 Расчеты по доходам от компенсации затрат 

209.36 Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых 
лет 

209.40 Расчеты по штрафам, пеням, неустойкам, возмещениям ущерба 

209.43 Расчеты по доходам от страховых возмещений 

209.44 Расчеты по доходам от возмещения ущерба имуществу (за исключением страховых 
возмещений) 

209.45 Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия 



209.70 Расчеты по ущербу нефинансовым активам 

209.71 Расчеты по ущербу основным средствам 

209.72 Расчеты по ущербу  нематериальным активам 

209.73 Расчеты по ущербу непроизведенным активам 

209.74 Расчеты по ущербу материальных запасов 

209.80 Расчеты  по иным доходам 

209.81 Расчеты по недостачам денежных средств 

209.82 Расчеты по недостачам иных финансовых активов 

209.89 Расчеты по иным доходам 

210.00 Прочие расчеты с дебиторами 

210.05 Расчеты с прочими дебиторами 

210.06 Расчеты с учредителем 

302.00 Расчеты по принятым обязательствам 

302.11 Расчеты по заработной плате 

302.12 Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежной форме 

302.13 Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда 

302.14 Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в натуральной форме 

302.20 Расчеты по  работам, услугам 

302.21 Расчеты по услугам связи 

302.22 Расчеты по транспортным услугам 

302.23 Расчеты по коммунальным услугам 

302.24 Расчеты по арендной плате за пользование имуществом 

302.25 Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества 

302.26 Расчеты по прочим работам, услугам 

302.27 Расчеты по страхованию 

302.30 Расчеты по поступлению нефинансовых активов 

302.31 Расчеты по приобретению основных средств 

302.32 Расчеты по приобретению нематериальных активов 

302.33 Расчеты по приобретению непроизведенных активов 

302.34 Расчеты по приобретению материальных запасов 

302.60 Расчеты по социальному обеспечению 

302.66 Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме 

302.90 Расчеты по  прочим расходам 

302.93 Расчеты по штрафам за нарушение условий контрактов (договоров) 

302.95 Расчеты по другим экономическим санкциям 

303.00 Расчеты по платежам в бюджеты 

303.01 Расчеты по налогу на доходы физических лиц 

303.05 Расчеты по прочим платежам в бюджет 

303.06 Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 

303.13 Расчеты по земельному налогу 

303.14 Расчеты по единому налоговому платежу 

303.15 Расчеты по единому страховому тарифу 

304.00 Прочие расчеты с кредиторами 

304.01 Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение 

304.02 Расчеты с депонентами 

304.03 Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда 

304.04 Внутриведомственные расчеты 



304.06 Расчеты с прочими кредиторами 

304.66 Иные расчеты года, предшествующего отчетному, выявленные по контрольным 
мероприятиям 

304.76 Иные расчеты прошлых лет, выявленные по контрольным мероприятиям 

304.86 Иные расчеты года, предшествующего отчетному, выявленные в отчетном году 

304.96 Иные расчеты прошлых лет, выявленные в отчетном году 

401.00 Финансовый результат экономического субъекта 

401.10 Доходы текущего финансового года 

401.16 Доходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные по 
контрольным мероприятиям 

401.17 Доходы прошлых финансовых лет, выявленные по контрольным мероприятиям 

401.18 Доходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные в отчетном 
году 

401.19 Доходы прошлых финансовых лет, выявленные в отчетном году 

401.20 Расходы текущего финансового года 

401.26 Расходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные по 
контрольным мероприятиям 

401.27 Расходы прошлых финансовых лет, выявленные по контрольным мероприятиям 

401.28 Расходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные в отчетном 
году 

401.29 Расходы прошлых финансовых лет, выявленные в отчетном году 

401.30 Финансовый результат прошлых отчетных периодов 

401.40 Доходы будущих периодов 

401.41 Доходы будущих периодов к признанию в текущем году 

401.49 Доходы будущих периодов к признанию в очередные года 

401.50 Расходы будущих периодов 

401.60 Резервы предстоящих расходов 

501.00 Лимиты бюджетных обязательств 

502.00 Обязательства 

502.10 Обязательства текущего финансового года 

502.11 Принятые обязательства на текущий финансовый год 

502.12 Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год 

502.90 Обязательства на иные очередные годы (за пределами планового периода) 

502.99 Отложенные обязательства на иные очередные годы (за пределами планового 
периода) 

504.00 Сметные (плановые, прогнозные) назначения 

504.10 Сметные (плановые, прогнозные) назначения текущего финансового года 

504.11 Сметные (плановые, прогнозные) назначения по доходам (поступлениям) 

504.12 Сметные (плановые) назначения по расходам (выплатам) 

506.00 Право на принятие обязательств 

506.10 Право на принятие обязательств на текущий финансовый год 

506.90 Право на принятие обязательств на иные очередные годы (за пределами планового 
периода) 

507.00 Утвержденный объем финансового обеспечения 

507.10 Утвержденный объем финансового обеспечения на текущий финансовый год 

508.00 Получено финансового обеспечения 

508.10 Получено финансового обеспечения текущего финансового года 

01 Имущество, полученное в пользование 



01.10 Недвижимое имущество, полученное в пользование 

01.11 Недвижимое имущество в пользовании 

01.20 Особо ценное движимое имущество, полученное в пользование 

01.21 Особо ценное движимое имущество, полученное в пользование по договорам 
безвозмездного пользования 

01.22 Особо ценное движимое имущество в пользовании по договорам аренды 

01.30 Иное движимое имущество, полученное в пользование 

01.31 Иное движимое имущество, полученное в пользование по договорам 
безвозмездного пользования 

01.32 Иное движимое имущество в пользовании по договорам аренды 

01.50 Нефинансовые активы, составляющие казну, полученные в пользование 

01.51 Недвижимое имущество, составляющие казну, полученное в пользование 

01.52 Движимое имущество, составляющие казну, полученное в пользование 

02 Материальные ценности на хранении 

02.10 Недвижимое имущество на хранении 

02.11 Основные средства – недвижимое имущество на хранении 

02.20 Особо ценное движимое имущество на хранении 

02.21 Основные средства – особо ценное движимое имущество на хранении 

02.22 Материальные запасы – особо ценное движимое имущество на хранении 

02.3 Основные средства, не признанные активом 

02.30 Иное движимое имущество на хранении 

02.31 Основные средства – иное движимое имущество на хранении 

02.32 Материальные запасы – иное движимое имущество на хранении 

02.4 Материальные запасы, не признанные активом 

02.5 Основные средства, составляющие казну, не признанные активом 

02.50 Материальные ценности казны на хранении 

02.51 Недвижимое имущество, составляющие казну, на хранении 

02.52 Движимое имущество, составляющие казну, на хранении 

02.53 Материальные запасы, составляющие казну, на хранении 

02.6 Материальные запасы, составляющие казну, не признанные активом 

03 Бланки строгой отчетности 

03.1 Бланки строгой отчетности (в усл. ед.) 

04 Сомнительная задолженность 

05 Материальные ценности, оплаченные по централизованному снабжению 

05.1 ОС, НМА, оплаченные по централизованному снабжению 

05.2 МЗ, оплаченные по централизованному снабжению 

06 Задолженность учащихся и студентов за невозвращенные материальные ценности 

07 Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 

07.1 ( Ус.ед.) Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 

07.2 Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры по стоимости приобретения 

08 Путевки неоплаченные 

09 Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных 

10 Обеспечение исполнения обязательств 

11 Государственные и муниципальные гарантии 

11.1 Государственные гарантии 

11.2 Муниципальные гарантии 

17 Поступления денежных средств 

17.01 Поступление денежных средств на счета учреждения 



17.03 Поступление денежных средств в пути на счета учреждения 

17.06 Поступление денежных средств на специальные счета в кредитной организации 

17.30 Поступления расчетов с финансовым органом по наличным денежным средствам 

17.34 Поступления денежных средств в кассу учреждения 

18 Выбытия денежных средств 

18.01 Выбытия денежных средств со счетов учреждения 

18.03 Выбытие денежных средств в пути на счета учреждения 

18.06 Выбытие денежных средств со специальных счетов в кредитной организации 

18.30 Выбытия расчетов с финансовым органом по наличным денежным средствам 

18.34 Выбытия денежных средств из кассы учреждения 

20 Задолженность, невостребованная кредиторами 

21 Основные средства в эксплуатации 

21.20 Основные средства в эксплуатации – особо ценное движимое имущество 

21.22 Нежилые помещения (здания и сооружения) – особо ценное движимое имущество 

21.24 Машины и оборудование - особо ценное движимое имущество 

21.25 Транспортные средства - особо ценное движимое имущество 

21.26 Инвентарь производственный и хозяйственный – особо ценное движимое 
имущество 

21.28 Прочие основные средства - особо ценное движимое имущество 

21.30 Основные средства в эксплуатации – иное движимое имущество 

21.32 Нежилые помещения (здания и сооружения) – иное движимое имущество 

21.34 Машины и оборудование - иное движимое имущество 

21.35 Транспортные средства - иное движимое имущество 

21.36 Инвентарь производственный и хозяйственный – иное движимое имущество 

21.38 Прочие основные средства - иное движимое имущество 

22 Материальные ценности, полученные по централизованному снабжению 

22.1 ОС, полученные по централизованному снабжению 

22.2 МЗ, полученные по централизованному снабжению 

26 Имущество, переданное в безвозмездное пользование 

26.10 Недвижимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 

26.11 ОС – недвижимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 

26.13 НПА – недвижимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 

26.20 Особо ценное движимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 

26.21 ОС – особо ценное движимое имущество, переданное в безвозмездное 
пользование 

26.22 НМА – особо ценное движимое имущество, переданное в безвозмездное 
пользование 

26.24 МЗ – особо ценное движимое имущество, переданное в безвозмездное 
пользование 

26.30 Иное движимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 

26.31 ОС – иное движимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 

26.32 НМА – иное движимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 

26.34 МЗ – иное движимое имущество, переданное в безвозмездное пользование 

27 Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 
(сотрудникам) 

27.01 ОС, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам) 

27.02 МЗ, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам) 
 



Приложение № 5 

к Учетной политике на 2023 год,  

утвержденной приказом директора  

от «30» декабря 2022 г. № 89 о.д. 

 

Периодичность формирования регистров бухгалтерского учета 
на бумажных носителях в условиях комплексной автоматизации 

бухгалтерского учета 

№ 

п/п 

Код формы 

документа 
Наименование регистра Периодичность 

1 2 3 4 

1 0504031 Инвентарная карточка учета основных средств ежегодно 

2 0504032 
Инвентарная карточка группового учета основных 

средств 
ежегодно 

3 0504033 
Опись инвентарных карточек по учету основных 

средств 
ежегодно 

4 0504034 Инвентарный список нефинансовых активов ежегодно 

5 0504035 Оборотная ведомость по нефинансовым активам ежеквартально 

6 0504045 Книга учета бланков строгой отчетности 
по мере совершения 

операций  

7 0504505 Авансовый отчет 
по мере необходимости 

формирования регистра 

8 0504053 Реестр сдачи документов 
по мере необходимости 

формирования регистра 

9 0504071 Журналы операций ежемесячно 

10 0504072 Главная книга ежемесячно 

11 0504082 
Инвентаризационная опись остатков  

на счетах учета денежных средств 
При инвентаризации 

12 0504086 

Инвентаризационная опись (сличительная 

ведомость) бланков строгой отчетности и 

денежных документов 

При инвентаризации 

13 0504087 
Инвентаризационная опись (сличительная 

ведомость) по объектам нефинансовых активов 
При инвентаризации 

14 0504088 
Инвентаризационная опись наличных денежных 

средств 
При инвентаризации 

15 0504089 

Инвентаризационная опись расчетов с 

покупателями, поставщиками и прочими 

дебиторами и кредиторами 

При инвентаризации 

16 0504091 
Инвентаризационная опись расчетов по 

поступлениям 
При инвентаризации 

17 0504092 
Ведомость расхождений по результатам 

инвентаризации 
При инвентаризации 

18 КО-3 
Журнал регистрации приходных и расходных 

ордеров 
ежегодно 

 

 

 



Приложение № 6 

к Учетной политике на 2023 год,  

утвержденной приказом директора  

от «30» декабря 2022 г. № 89 о.д. 
  

Положение о внутреннем финансовом контроле 

  

1. Общие положения 

  

 1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с законодательством России 

(включая внутриведомственные нормативно-правовые акты) и уставом учреждения. 

Положение устанавливает единые цели, правила и принципы проведения внутреннего 

финансового контроля учреждения. 

 1.2. Внутренний финансовый контроль направлен на: 

- создание системы соблюдения законодательства России в сфере финансовой  

деятельности, внутренних процедур составления и исполнения плана финансово- 

хозяйственной деятельности; 

- повышение качества составления и достоверности бухгалтерской отчетности и ведения 

бухгалтерского учета; 

- повышение результативности использования субсидий, средств, полученных от  

платной деятельности. 

 1.3. Внутренний контроль в учреждении могут осуществлять: 

- созданная приказом руководителя комиссия; 

- руководители всех уровней, сотрудники учреждения; 

- сторонние организации или внешние аудиторы, привлекаемые для целей проверки  

финансово-хозяйственной деятельности учреждения.  

 1.4. Целями внутреннего финансового контроля учреждения являются: 

- подтверждение достоверности бухгалтерского учета и отчетности учреждения и 

соблюдения порядка ведения учета методологии и стандартам бухгалтерского учета, 

установленным Минфином России; 

- соблюдение другого действующего законодательства России, регулирующего порядок 

осуществления финансово-хозяйственной деятельности; 

- подготовка предложений по повышению экономности и результативности использования 

средств бюджета. 

 1.5. Основные задачи внутреннего контроля: 

- установление соответствия проводимых финансовых операций в части финансово- 

хозяйственной деятельности и их отражение в бухгалтерском учете и отчетности  

требованиям законодательства; 

- установление соответствия осуществляемых операций регламентам, полномочиям  

сотрудников; 

- соблюдение установленных технологических процессов и операций при осуществлении 

деятельности; 

- анализ системы внутреннего контроля учреждения, позволяющий выявить  

существенные аспекты, влияющие на ее эффективность. 

 1.6. Принципы внутреннего финансового контроля учреждения: 

- принцип законности. Неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами внутреннего 

контроля норм и правил, установленных законодательством России; 

- принцип объективности. Внутренний контроль осуществляется с использованием  

фактических документальных данных в порядке, установленном  

законодательством России, путем применения методов, обеспечивающих получение  

полной и достоверной информации; 



- принцип независимости. Субъекты внутреннего контроля при выполнении своих  

функциональных обязанностей независимы от объектов внутреннего контроля; 

- принцип системности. Проведение контрольных мероприятий всех сторон деятельности 

объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в структуре управления; 

- принцип ответственности. Каждый субъект внутреннего контроля за ненадлежащее  

выполнение контрольных функций несет ответственность в соответствии с  

законодательством России. 

  

2. Система внутреннего контроля 

  

 2.1. Система внутреннего контроля обеспечивает: 

- точность и полноту документации бухгалтерского учета; 

- соблюдение требований законодательства; 

- своевременность подготовки достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

- предотвращение ошибок и искажений; 

- исполнение приказов и распоряжений руководителя учреждения; 

- выполнение планов финансово-хозяйственной деятельности учреждения; 

- сохранность имущества учреждения. 

 2.2. Система внутреннего контроля позволяет следить за эффективностью работы 

структурных подразделений, добросовестностью выполнения сотрудниками возложенных 

на них должностных обязанностей. 

 2.3. Методы проведения внутреннего контроля:  

- документальное оформление: 

     – записи в регистрах бухгалтерского учета проводятся на основе первичных учетных 

документов (в т. ч. бухгалтерских справок); 

     – включение в бухгалтерскую (финансовую) отчетность существенных оценочных 

значений; 

- подтверждение соответствия между объектами (документами) и их соответствия 

установленным требованиям;  

- соотнесение оплаты материальных активов с их поступлением в учреждение; 

- санкционирование сделок и операций; 

- сверка расчетов учреждения с поставщиками и покупателями и прочими дебиторами и 

кредиторами для подтверждения сумм дебиторской и кредиторской задолженности; 

- сверка остатков по счетам бухгалтерского учета наличных денежных средств с остатками 

денежных средств по данным кассовой книги; 

- разграничение полномочий и ротация обязанностей; 

- процедуры контроля фактического наличия и состояния объектов (в т. ч. инвентаризация); 

- контроль правильности сделок, учетных операций; 

- связанные с компьютерной обработкой информации: 

    – регламент доступа к компьютерным программам, информационным системам, данным 

и справочникам; 

    – порядок восстановления данных; 

    – обеспечение бесперебойного использования компьютерных программ 

(информационных систем); 

    – логическая и арифметическая проверка данных в ходе обработки информации о фактах 

хозяйственной жизни. Исключается внесение исправлений в компьютерные программы 

(информационные системы) без документального оформления. 

  

 

 

 

3. Организация внутреннего финансового контроля 



  

 3.1. Внутренний финансовый контроль в учреждении подразделяется на 

предварительный, текущий и последующий. 

 3.1.1. Предварительный контроль осуществляется до начала совершения 

хозяйственной операции. Позволяет определить, насколько целесообразной и правомерной 

будет та или иная операция.  

 Целью предварительного финансового контроля является предупреждение 

нарушений на стадии планирования расходов и заключения договоров.  

 Предварительный контроль осуществляют руководитель учреждения, его 

заместители, главный бухгалтер и сотрудники юридического отдела. 

 В рамках предварительного внутреннего финансового контроля проводится: 

- проверка финансово-плановых документов (расчетов потребности в денежных  

средствах, смет доходов и расходов и др.) главным бухгалтером (бухгалтером), их  

визирование, согласование и урегулирование разногласий; 

- проверка законности и экономической обоснованности, визирование проектов договоров 

(контрактов), визирование договоров и прочих документов, из которых вытекают денежные 

обязательства и главным бухгалтером (бухгалтером); 

- контроль за принятием обязательств учреждения в пределах утвержденных плановых 

назначений; 

- проверка проектов приказов руководителя учреждения; 

- проверка документов до совершения хозяйственных операций, проверка расчетов перед 

выплатами; 

- проверка бухгалтерской, финансовой, статистической, налоговой и другой отчетности до 

утверждения или подписания. 

 3.1.2. В рамках текущего внутреннего финансового контроля проводится: 

- проверка расходных денежных документов до их оплаты (расчетно-платежных  

ведомостей, платежных поручений, счетов и т. п.). Фактом контроля является  

разрешение документов к оплате; 

- проверка наличия денежных средств в кассе, в том числе контроль за соблюдением правил 

осуществления кассовых операций, оформления кассовых документов, установленного 

лимита кассы, хранением наличных денежных средств; 

- проверка полноты оприходования полученных в банке наличных денежных средств; 

- проверка у подотчетных лиц наличия полученных под отчет наличных денежных  

средств и (или) оправдательных документов; 

- контроль за взысканием дебиторской и погашением кредиторской задолженности; 

- сверка аналитического учета с синтетическим (оборотная ведомость); 

- проверка фактического наличия материальных средств; 

- мониторинг расходования средств субсидии на мунзадание (и других целевых средств) по 

назначению, оценка эффективности и результативности их расходования; 

- анализ главным бухгалтером (бухгалтером) конкретных журналов операций на 

соответствие методологии учета и положениям учетной политики учреждения. 

 Ведение текущего контроля осуществляется на постоянной основе специалистами 

финансового отдела и бухгалтерии, сотрудниками планового отдела. 

 3.1.3. Последующий контроль проводится по итогам совершения хозяйственных 

операций. Осуществляется путем анализа и проверки бухгалтерской документации и 

отчетности, проведения инвентаризаций и иных необходимых процедур.  

 Целью последующего внутреннего финансового контроля является обнаружение 

фактов незаконного, нецелесообразного расходования денежных и материальных средств и 

вскрытие причин нарушений. 

 В рамках последующего внутреннего финансового контроля проводятся: 

- проверка наличия имущества учреждения, в том числе: инвентаризация, внезапная 

проверка кассы; 



- анализ исполнения плановых документов; 

- проверка поступления, наличия и использования денежных средств в учреждении; 

- проверка материально ответственных лиц, в том числе закупок за наличный расчет с 

внесением соответствующих записей в книгу учета материальных ценностей, проверка 

достоверности данных о закупках в торговых точках; 

- соблюдение норм расхода материальных запасов; 

- документальные проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения и его  

обособленных структурных подразделений; 

- проверка достоверности отражения хозяйственных операций в учете и отчетности 

учреждения. 

 Последующий контроль осуществляется путем проведения плановых и 

внеплановых проверок. Плановые проверки проводятся с периодичностью, установленной 

графиком проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности. 

График включает:  

- объект проверки;  

- период, за который проводится проверка;  

- срок проведения проверки;  

- ответственных исполнителей.  

 Объектами плановой проверки являются: 

- соблюдение законодательства России, регулирующего порядок ведения бухгалтерского  

учета и норм учетной политики; 

- правильность и своевременность отражения всех хозяйственных операций в  

бухгалтерском учете; 

- полнота и правильность документального оформления операций; 

- своевременность и полнота проведения инвентаризаций; 

- достоверность отчетности. 

 В ходе проведения внеплановой проверки осуществляется контроль по вопросам, в 

отношении которых есть информация о возможных нарушениях. 

 3.2. Лица, ответственные за проведение проверки, осуществляют анализ 

выявленных нарушений, определяют их причины и разрабатывают предложения для 

принятия мер по их устранению и недопущению в дальнейшем. 

 Результаты проведения предварительного и текущего контроля оформляются в 

виде протоколов проведения внутренней проверки. К ним могут прилагаться перечень 

мероприятий по устранению недостатков и нарушений, если таковые были выявлены, а 

также рекомендации по недопущению возможных ошибок. 

 3.3. Результаты проведения последующего контроля оформляются в виде акта. Акт 

проверки должен включать в себя следующие сведения: 

- программа проверки (утверждается руководителем учреждения); 

- характер и состояние систем бухгалтерского учета и отчетности; 

- виды, методы и приемы, применяемые в процессе проведения контрольных  

мероприятий; 

- анализ соблюдения законодательства России, регламентирующего порядок  

осуществления финансово-хозяйственной деятельности; 

- выводы о результатах проведения контроля; 

- описание принятых мер и перечень мероприятий по устранению недостатков и  

нарушений, выявленных в ходе последующего контроля, рекомендации по  

недопущению возможных ошибок. 

 Работники учреждения, допустившие недостатки, искажения и нарушения, в 

письменной форме представляют руководителю учреждения объяснения по вопросам, 

относящимся к результатам проведения контроля. 

 



 3.4. По результатам проведения проверки лицом, уполномоченным руководителем 

учреждения, разрабатывается план мероприятий по устранению выявленных недостатков и 

нарушений с указанием сроков и ответственных лиц,  

который утверждается руководителем учреждения. 

 По истечении установленного срока уполномоченное лицо незамедлительно 

информирует руководителя учреждения о выполнении мероприятий или их неисполнении с 

указанием причин. 

  

4. Субъекты внутреннего контроля 

  

 4.1. В систему субъектов внутреннего контроля входят: 

- руководитель учреждения и его заместители; 

- руководители и работники учреждения на всех уровнях; 

- сторонние организации или внешние аудиторы, привлекаемые для целей проверки  

финансово-хозяйственной деятельности учреждения. 

 4.2. Разграничение полномочий и ответственности органов, задействованных в  

функционировании системы внутреннего контроля, определяется внутренними 

документами учреждения, в том числе положениями о соответствующих структурных 

подразделениях, а также организационно-распорядительными документами учреждения и 

должностными инструкциями работников. 

   

5. Ответственность 

  

 5.1. Субъекты внутреннего контроля в рамках их компетенции и в соответствии со 

своими функциональными обязанностями несут ответственность за разработку, 

документирование, внедрение, мониторинг и развитие внутреннего контроля во вверенных 

им сферах деятельности. 

 5.2. Ответственность за организацию и функционирование системы внутреннего 

контроля оставляю за собой. 

 5.3. Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут 

дисциплинарную ответственность в соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ.  

  

6. Оценка состояния системы финансового контроля 

  

 6.1. Оценка эффективности системы внутреннего контроля в учреждении 

осуществляется субъектами внутреннего контроля и рассматривается на специальных 

совещаниях, проводимых руководителем учреждения. 

 6.2. Непосредственная оценка адекватности, достаточности и эффективности 

системы внутреннего контроля, а также контроль за соблюдением процедур внутреннего 

контроля осуществляется сотрудниками учреждения. 

 В рамках указанных полномочий сотрудники представляют руководителю 

учреждения результаты проверок эффективности действующих процедур внутреннего 

контроля и в случае необходимости разработанные совместно с главным бухгалтером 

предложения по их совершенствованию. 

  

7. Заключительные положения 

  

 7.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются 

руководителем учреждения. 

 



 7.2. Если в результате изменения действующего законодательства России 

отдельные статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают 

силу, преимущественную силу имеют положения действующего законодательства России. 

  

График проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности 

№ Объект проверки Срок проведения  

проверки 

Период, за  

который  

проводится  

проверка 

Ответственный  

исполнитель 

1 Ревизия кассы,  

соблюдение порядка  

ведения кассовых  

операций 

Проверка наличия,  

выдачи и списания  

бланков строгой  

отчетности 

Ежеквартально  

на первое число  

квартала,  

следующего за  

отчетным 

Квартал Главный бухгалтер 

2 Проверка соблюдения  

лимита денежных  

средств в кассе 

Ежедневно День  Бухгалтер 

3 Проверка наличия  

актов сверки с  

поставщиками и  

подрядчиками 

На 1 января 

 

Год  Бухгалтер 

 

4 Проверка правильности  

расчетов с  

Казначейством России,  

финансовыми,  

налоговыми органами,  

внебюджетными  

фондами, другими  

организациями 

Ежегодно на  

1 января 

Год Главный бухгалтер 

 

5 Инвентаризация  

нефинансовых активов 

Ежегодно на  

1 ноября 

Год Председатель  

инвентаризационной  

комиссии 

6 Инвентаризация  

финансовых активов 

Ежегодно на  

1 ноября 

Год Председатель  

инвентаризационной  

комиссии 

 

 

 

Директор  

  

  С.А. Смирнов 

  

 

 

 



 


		2023-07-19T14:15:18+0300
	МАУДО ЦТТиПО г. Снежногорск




